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Kosova dhuron 2022
RAPORTI MBI GJENDJEN E FILANTROPISË

KUSH DHURON MË SHUMË? 
Peizazhi i donatorëve në Kosovë që nga viti 2018 ka parë një rritje të dhurimit individual dhe të kor-

poratave, me donatorët e shumicës individuale që kryesojnë me 56.9% në vitin 2022. Organizatat e 

shoqërisë civile mbeten kanali kryesor për donacione, dhe ndikimet afatshkurtra dominojnë përpjek-

jet e donatorëve, veçanërisht në donacionet e korporatave.

Trendet në kategoritë e donatorëve 2018 - 2022

users
Dhurimi i shumicës individuale dominoi në 56.9% të totalit të 
donacioneve në vitin 2022, kryesisht përmes organizatave të 
shoqërisë civile.

Individët e identifikueshëm kontribuan me 15.5% të totalit 
të donacioneve, me 49.5% të dhuruara drejtpërdrejt për 
individët dhe familjet. user

building
Kompanitë dhe NVM-të kanë dhuruar kryesisht për lehtësimin 
e varfërisë, me 87.1% të rasteve të dhurimit që kanë ndikim 
afatshkurtër. 

Dhurimi i diasporës tregoi 44.6% për ndikimin strategjik, por 
52% ende synonte ndikimin afatshkurtër. flag

heart
Organizatat e shoqërisë civile ishin kanalet kryesore për 
dhurimin e shumicës individuale dhe organizuan shumicën e 
apeleve për mbledhjen e fondeve.
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Donatorët në Kosovë 2022

Kjo infografikë është bërë e mundur nga mbështetja bujare e popullit amerikan nëpërmjet Agjencisë së Shteteve të Bashkuara për 
Zhvillim Ndërkombëtar (USAID). Përmbajtja është përgjegjësi e Catalyst Balkans dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e 

USAID-it ose të Qeverisë së Shteteve të Bashkuara.

Programi për Angazhim Qytetar në Kosovë është një iniciativë pesë vjeçare zbatuar nga Fondacioni Kosovar për Shoqëri Civile 
(KCSF) në partneritet me Agjencinë e Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID).

Burimi: kosovadhuron.org


